-1-

临 沂 市 粮 食 局
临 沂 市 农 业 局
临 沂 市 教 育 局
临 沂 市 科 学 技 术 局
临 沂 市 气 象 局
临 沂 市 妇 女 联 合 会

临粮发〔2016〕32 号

关于做好 2016 年世界粮食日
和全国爱粮节粮宣传周活动的通知

各县区粮食局、农业局、教育局、科技局、气象局、妇联：

2016 年 10 月 16 日是第 36 个世界粮食日，所在周是我国

第 26 个全国爱粮节粮宣传周。按照国家粮食局、省粮食局等六

部门印发的《关于做好 2016 年世界粮食日和全国爱粮节粮宣传

周活动的通知》要求，市粮食局、市农业局、市教育局、市科

-2-

技局、市气象局、市妇联决定共同组织开展 2016 年世界粮食日

和全国爱粮节粮宣传周活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

2016 年世界粮食日的主题是：

“气候在变化，粮食和农业也在变化”。

2016 年全国爱粮节粮宣传周的主题是：

“积极应对气候变化，促进粮食减损增效”。

二、主办单位

市粮食局、市农业局、市教育局、市科技局、市气象局、

市妇联、市粮食行业协会，各县、区相关部门。

三、活动安排

（一）活动组织

市粮食局会同有关部门协调媒体宣传报道，下发主题宣传

册，指导各县区活动开展。会同有关部门负责制定活动方案，

组织开展粮食减损增效进农村、进学校、进家庭（以下简称“三

进”活动），协调媒体宣传报道，准备宣传资料和物品。

各县、区粮食部门会同有关部门按照市级活动方案，组织

开展本地粮食减损增效“三进”活动，协调媒体宣传报道。

（二）活动内容

1．粮食减损增效进农村。活动周期间，粮食、农业部门会

同科技、气象等部门，组织机关工作人员、农业科技专家、气

-3-

象专家等，走村入户、深入田间地头，宣传国家粮食生产、收

购政策，调研秋粮收获收购工作开展情况；讲解粮食种植、收

获、储藏科技知识以及节粮减损知识；普及气候对粮食生产、

收获、储藏的影响以及未来气候变化趋势；向农户发放“气候

变化与粮食减损增效”主题宣传册。

2．粮食减损增效进学校。活动周期间，粮食、教育部门会

同农业、科技、气象等部门，组织学生走进种粮大户、农技站、

粮库、加工企业、粮油实验室、农业科研院所、气象站等，开

展粮食种植、收获、储藏、质检、科研、气象职业体验，宣传

讲解相关科普知识，提升学生爱粮节粮意识和粮食减损增效知

识水平。面向学生举办各类“气候变化与粮食减损增效”主题

讲座，宣传讲解粮食安全形势、粮食供给状况、气候变化对粮

食安全的影响等科普知识。粮食、教育部门会同有关部门组织

开展学生主题宣传作品征集活动，以“积极应对气候变化，促

进粮食减损增效”为重点，结合本地实际征集评选各类主题宣

传作品，加强优秀作品宣传运用，在青少年群体中大力营造“珍

爱粮食、从我做起，积极促进粮食减损增效”的良好社会氛围。

3．粮食减损增效进家庭。活动周期间，粮食、妇联等部门

会同农业、科技、气象等部门，组织开展社区主题科普讲座、

社区互动交流活动、主题倡议等活动，向公众宣传讲解节粮减

损、粮油营养健康，以及气候变化对粮食和农业的影响等科普

-4-

知识；发放“气候变化与粮食减损增效”主题宣传册。还可结

合实际开展“气候变化与粮食减损增效”主题知识竞赛、节粮

小窍门征集等活动。

（三）进度安排

1．准备阶段。粮食部门要会同农业、教育、科技、气象、

妇联等部门，结合实际，制定本区域世界粮食日和爱粮节粮宣

传周实施方案。

2．实施阶段。活动周期间，市及各县区有关部门按照本通

知要求，组织开展本辖区各类粮食减损增效“三进”活动。

3．总结阶段。11 月 6 日前，各县区粮食部门要对活动开

展情况进行认真总结，并将活动情况（含总结报告、活动图片、

视频材料等）报送市粮食局。

四、有关要求

（一）加强组织领导。发挥部门优势，密切协调配合，加

强人员和经费保障，确保各项活动顺利进行并形成规模声势，

切实把本次活动抓实抓好。

（二）做好宣传报道。紧扣传播规律和公众关切，积极融

合传统媒体与新兴媒体优势，不断丰富和完善宣传思路手法，

将宣传报道与粮食减损增效“三进”活动整体推进，切实形成

全媒体全覆盖格局。

（三）严格遵守中央八项规定。厉行勤俭节约、轻车简从，

严禁铺张浪费、讲排场和形式主义。

-5-

五、联系方式

联系人：市粮食局  刘步磊

电 话：8313050

传 真：8313050

协同办公系统：临沂市粮食局刘步磊

市粮食局           市农业局           市教育局

市科技局           市气象局            市 妇 联

2016 年 9 月 30 日

-6-

临沂市粮食局办公室                        2016 年 9月 30 日印发